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Anotace

Závěrečná diplomová práce s názvem Láska očima seniorů: Fenomén lásky v životech

osob seniorského věku formuluje pojetí fenoménu lásky ve vnímání seniorů žijících

v kontextu českého sociálně-kulturního prostředí. Práce se opírá o teoretické poznatky

z oblasti antropologických a jiných sociálních věd. Podkladem je i vlastní kvalitativní

výzkum, založený na polostrukturovaných rozhovorech s cílovou skupinou. Výsledkem

práce jsou poznatky o tom, jak senioři definují a charakterizují lásku nebo jakým

způsobem ji prožívali či prožívají.
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Annotation

The final diploma thesis entitled Love through the eyes of the elderly: The phenomenon

of love in the lives of seniors formulates the concept of the phenomenon of love in the

perception of seniors living in the context of the Czech social and cultural environment.

The work is based on theoretical knowledge from the field of anthropology and other

social sciences. The basis is also own qualitative research, based on semi-structured

interviews with the target group. The result of the work is knowledge about how seniors

define and characterize love or in what way they experienced or are experiencing it.
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1 Úvod

Romantika, romantická láska a láska obecně je často zavrhována jako iluze šířená filmy,

knihami či jinou fikcí, vytvořenou západní společností v posledních dvou stoletích.

Až do počátků 21. století však antropologie neříkala téměř nic o tom, jak si lidé lásku

představují, jak ji hledají či jakým způsobem ji prožívají, a to ani v kontextu západní

společnosti, ani v jiných kulturách. Antropologické bádání bylo zaměřeno spíše na jevy

vzbuzující ve čtenářích šok nebo fascinaci, jako kanibalismus, různé formy tabu nebo

incest. Společensko-vědecký diskurz se, v souvislosti se zvoleným tématem práce,

dlouhodobě zabývá převážně sexuálním chováním a motivacemi s ním spojenými, spíše

než láskou; tyto dva konstrukty budou v závěrečné práci studovány jako odlišné.

Téma lásky se sice lidské existence drží již od starořeckých filosofů nebo starověkých

indických spisů, v dnešní době se ale stále jedná o málo probádanou problematiku.

Jak poznamenává Charles Lindholm, jehož díla a příspěvky vědě jsou jedním z hlavních

inspiračních zdrojů této práce, studium emocí bylo zejména v 50. a 60. letech minulého

století zdiskreditováno a ponecháno na práci klinických psychologů. Ti nadále využívali

spíše písemných testů než kvalitativních hloubkových rozhovorů s aktéry (Lindholm,

2006: 6). S vlivem vstupující symbolické antropologie byla však připravená půda

pro návrat zkoumání emocí. S emocemi a pocity se pak pracovalo jako s vtěleným

poznáním, motivujícím jednání aktérů v koherentním a uzavřeném symbolickém

systému (Lindholm, 2006: 8). Láska ale i přes tento zpětný obrat zůstala popsána

jen nedostatečně, a to až do počátků 21. století.

Na přelomu milénia je možné pozorovat vznik publikací, které dokazují

např. přítomnost romantické lásky v 88,5 % kulturách, a někteří autoři ji tedy považují

za kulturní univerzálii (Jankowiak, Fischer, 1992: 6). Dále přibylo i výzkumů, které

potvrzují funkci limbického systému (velmi staré části mozku, vlastní všem hominidům)

vylučujícího fenylethylamin, kterému se přezdívá hormon zamilovanosti (Fisher, 2004).

Hlavní motivací pro výběr fenoménu lásky jako tematiky výzkumu diplomové práce

bylo zejména jeho nedostačující prozkoumání. Tuzemské pole antropologie lásky

je neprobádaným teritoriem a tomuto fenoménu je v našem prostředí věnováno jen málo
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pozornosti, výzkumů a publikací. Výzkum s nejstaršími členy společnosti jako těmi,

kteří by v důsledku vysokého věku mohli ve svých životech zažít větší počet různých

typů vztahů, by pak mohl být cenným přínosem tuzemským antropologickým vědám.

Co to je, ta silná emoce, která v kulturní fikci, mýtech, příbězích či písních mohla

zapříčinit nezměrné doživotní štěstí, ale i smrt a zkázu? Co to je, láska? Jak ji lidé

chápou? Co pro ně znamená? Když jsou lidé ve velmi častém a úzkém kontaktu

a je mezi nimi po desítky let důvěrný vztah, nenaplňuje právě tato blízkost podstatu

lásky? Názory se liší; může se jednat o zvyk, o setrvačnost, či dokonce pragmatismus.

Jak ale vnímají a chápou své vztahy sami aktéři? Jak popisují základní a komplexní

emoce, náklonnost, lásku? Jakým způsobem ji popisují a jaké pojmy k tomu využívají?

Jak (a zda vůbec) ji prožívají? Klasifikují ji, či nějak rozdělují? Zažívají ji všichni lidé?

Jak se projevuje? Cílem diplomové práce je tedy charakterizovat a formulovat pojetí

lásky, její chápání, kategorizování a vnímání, a to v životech lidí seniorského věku.

Diplomová práce je rozčleněna do tří stěžejních částí: teoretické, metodologické

a výzkumné.

Teoretická část diplomové práce bude věnována teoretickým podkladům výzkumu

vycházejících z několika intelektuálních tradic a bádání uznávaných antropologů

či z prací dalších sociálních vědců, které se věnují zkoumanému motivu či přidruženým

tématům. V jednotlivých kapitolách budou představeny přístupy a koncepty

jednotlivých autorů, kteří se věnovali otázkám lásky. Dále bude věnována pozornost

i identifikaci cílové skupiny, seniorům a stáří jako specifické životní etapě.

Metodologická část bude zahrnovat jednotlivé postupy průběhu výzkumu, na kterém

stojí závěrečná diplomová práce. Bude vylíčena charakteristika a výběr informátorů

pro realizaci terénního výzkumu. V jednotlivých kapitolách budou dále představeny

metody, kterých bylo využito při celkovém sepisu této práce. Dále budou představeny

i doplňkově využité metody kombinující kvalitativní a kvantitativní přístup.

Bude popsáno, jak bylo postupováno, jakým způsobem došlo k získání dat, jak bylo

s těmito daty následně nakládáno a na základě čeho vznikly výstupy v následující části.

V části Výsledky budou představeny závěry výzkumu. K sepisu této části bylo využito

obvyklých metod sociálně-kulturní antropologie. Terénní výzkum je založen
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na metodách kvalitativního výzkumného designu, zejména na provedení

polostrukturovaných rozhovorů a následné analýze získaných dat. V této části budou

získaná data interpretována a budou podložena konkrétními výpověďmi účastníků

výzkumu.

Terénní výzkum a diplomová práce na něm založená přináší nové vědecké poznatky

o prožívání lásky osobami seniorského věku, žijícími v českém sociálně-kulturním

prostředí. Popis vnímání fenoménu lásky, jeho charakterizování či typologizace

nebo užívání jednotlivých pojmů, by pak mohl obohatit i specifickou oblast sociální

a kulturní antropologie, pole antropologie lásky.
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2 Teoretická část

2.1 Láska a její koncepce

Vzhledem k problematičnosti uchopení, složitosti a nejasnosti zkoumaného tématu

je nutné sdělit, že i přes mnohočetné evoluční, kulturní, komparativní, psychologické,

etnografické, sociální a jiné výzkumy nelze jednoznačně a spolehlivě určit,

co je to láska. Badatelé zkoumající toto téma se neshodli ani na definici,

ani na jednotícím významu tohoto pojmu. Neuchopitelný chaos v terminologii

představuje pro mnohé badatele v této oblasti zdroj frustrace; láska představuje

polysémický koncept lišící se významem i zkušeností mezi jednotlivci i kulturami

(de Munck, 1998: 4). Proto, že je láska polysémantická, že má mnoho významů, je

například pro Victora de Muncka, autora knihy Romantic Love and Sexual Behavior

zastřešujícím „deštníkem“, který obsahuje celou řadu konjunktivních pocitů a projevů

(de Munck, 1998: 4). Konkrétní význam termínu láska pak nacházíme v situačním

použití onoho výrazu. To, jak hovoříme o lásce; v jakém sociokulturním prostředí,

v čí společnosti, kdy a v jakém kontextu tento termín použijeme, připisuje slovu láska

onen význam. Když o něčem nebo o někom řekneme, že to / ho / ji milujeme v určité

souvislosti, může se lišit i intenzita oné emoce, kterou více či méně lze v jazyce alespoň

zhruba rozpoznat. Můžeme milovat léto, sníh, borůvkový koláč, hračku z dětství, auto,

psa nebo životního partnera. Láska se relativizuje ke kontextu, v jehož rámci

se odehrává (de Munck, 1998: 4).

Vzhledem k výše popsanému, lásku jako termín či fenomén nelze sice spolehlivě


[…]


zamilovaný? Změnilo se nějak vaše chování?

Podle čeho na ulici poznáte, že vidíte někoho, kdo je zamilovaný?

Jste vdaná/ženatý poprvé? Podruhé? Kdy jste se brali?

Kde a kdy se svatba konala? Jak probíhala?

Co jste dodržovali na svatbě za tradice? Co jste jedli? Co jste měli na sobě? Jaké to bylo; na co si

vzpomínáte? Jak na to vzpomínáte?

Co vaši rodiče, byly obě strany pro to, abyste se vzali?

O čem je podle Vás manželství či jiný dlouhodobý vztah? Na čem je to založeno?

Lze si lásku podle Vás „vypěstovat“?

Jak zajistit šťastný, láskyplný vztah? Existuje takový vůbec?

Slavili jste výročí? Pokud ano, jakým způsobem? Vzpomenete si teď na nějaké konkrétní

výročí? Proč jste si vzpomněl/a konkrétně na tohle výročí?

4. Závěrem

Může podle Vás být láska k různým lidem, věcem nebo situacím různá? ~ Je to stejný pocit,

jaký zažíváte například vůči Vašemu partnerovi/rodičům/dětem?) Jak byste popsal/a lásku vůči

dítěti a lásku vůči partnerovi, v čem se podle váš liší?

Vnímáte rozdíl mezi láskou a sexem? V čem? Je podle vás možné zažít jedno bez druhého?

Je podle vás rozdíl mezi přátelstvím a láskou? Pokud ano, v čem ho spatřujete?

Vybavujete si ještě něco, co byste mi chtěl sdělit? Napadá vás něco, na co jsem se zapomněla

zeptat? Vybavilo se Vám během rozhovoru něco, co jsme nezmínili?
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Žádost o donesení fotografií, dopisů, deníků a další dokumentace na příště. Poděkování

za vedení rozhovoru, strávený čas a poskytnutý materiál.

Druhé kolo

Doplnění prvního kola.

Nad čím jste po našem prvním rozhovoru přemýšlel/a?

Připomněl vám náš minulý rozhovor něco konkrétního?

Napadá vás něco, co jsme minule neřešili?

Vzpomínal jste na někoho či na něco, …?

Nevybavila se vám po našem rozhovoru nějaká vzpomínka, o kterou byste se chtěl/a podělit?

Rozmluva nad další dokumentací; fotografie, památky, dary, básně, dopisy aj.

71

Příloha č. 2; Kódovací kniha v zestručnělé podobě

Rodiny kódů
Kódy spadající do rodiny

(Řazeno a -> z)

Název rodiny

kódů

Charakteristika

rodiny kódů
Název kódu

Charakteristika kódu

(kód obsahující část výpovědi

rozhovoru, která v sobě explicitně či

implicitně obsahuje...)

Charakteristiky

láskyplného

vztahu

Reflexe informátorů

k udržení

láskyplného vztahu.

V této rodině jsou

obsaženy kódy

odpovídající

jednotlivým

vlastnostem,

charakterům,

představám,

zkušenostem a

potřebám

informantů k

udržení vztahu,

kterému přidávají

charakter lásky.

Důvěra
Schopnost někomu věřit; silně a

dlouhodobě ukotvená ve vztahu.

Fyzická

přitažlivost

Vzájemná atraktivita, fyzická přitažlivost

(ovšem ne nutně se sexuálním podtextem).

Porozumění

Komunikace, efektivní řešení záležitostí,

problémů.

Naslouchání, poslouchání.

Schopnost dosahování smíru, uzavírání

kompromisů.

Povahová či názorová blízkost, podobné

uvažování, podobný smysl pro humor.

Mít rád

Např. citace z interview: "Prostě mít rád."

Chování k něčemu / někomu vřelých,

kladných citů.

Projevy lásky
Kód obsahující výpověď informátora k

projevům citů a lásky.

Definice

Formulace pojetí,

chápání či vnímání

témat nebo pojmů

spojených s cílem

práce. Patří sem

charakterizování,

pojmenování,

vysvětlení pojmů či

přiřazování

vlastností.

Láska

Chápání a vysvětlení termínu Láska. Kód

obsahuje i přiřazované charaktery tomuto

termínu.

Sex

Lidské sexuální chování, pohlavní styk,

sexuální či erotický pud, zejména bez

dalších přidaných citů. Např. citace

"Člověk si to může rozdat támhle někde…

Bez lásky, no ne?"
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 Zamilovanost

Popis, definice tohoto pojmu. Snaha o

přiblížení rozdílu mezi zamilovaností a

láskou.

Typologizace

Informátor nějakým

způsobem

pojmenovává,

typologizuje,

rozděluje lásku.

Patří sem konkrétní

druhy či typy lásky.

Podstata této rodiny

kódů tkví ve

vnímání jinakosti

povahy lásky a

samovolném

rozdělování

informátory na

různé typy.

Intenzita

Informátor rozděluje vztahy na základě

intenzity vkládaných emocí do onoho

vztahu.

Typ lásky

Informátor typologizuje vztahy na základě

objektu či subjektu, vůči čemu či komu

subjektivně cítí lásku, či od koho či čeho

lásku cítil / cítí.

Ostatní jevy

Ostatní jevy

nezařazené ve výše

vypsaných rodinách

kódů. Jedná se o

osobní zkušenosti

informátorů, které

(do)vysvětlují

zkoumanou

problematiku,

napomáhají

výzkumníkovi k

hlubšímu pochopení

zkoumaných témat a

ke zjednodušené

orientaci se v

přepisech

rozhovorů.

Délka vztahu
Délka jakéhokoliv vztahu řečená explicitně

informátorem v rozhovoru.

Děti

Výpověď informátora vztahující se k

dětem, a to zejména k informacím, které

obsahují např. počet dětí, vztahy s dětmi aj.

Konec vztahu
Důvod skončení či ukončení jakéhokoliv

typu vztahu.
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