Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Dominika Fojtková

**Název práce: Láska očima seniorů. Fenomén lásky v životech osob seniorského věku**

**Vedoucí práce: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je: „*charakterizovat a formulovat pojetí lásky, její chápání, kategorizování a vnímání, a to v životech lidí seniorského věku*“, jak uvádí autorka na s. 9. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po srozumitelném a věcném úvodu následuje část práce věnovaná teoretickému pozadí výzkumu a relevantním konceptům, které se vztahují k tématu lásky, pozornost je věnována i tématu stáří jako specifické životní etapě (v návaznosti na zacílení výzkumu). Zde se autorka opírá o vcelku relevantní zdroje (byť zdroje na dané téma jsou v rámci antropologického bádání spíše omezené), blíže vybraná témata představuje a vytváří si vhodnou teoretickou bázi pro analýzu a interpretaci dat. Místy sice autorka zabíhá do příliš velkých detailů např. o autorovi práce nebo uvádí řadu příkladů vztahujících se k tématu lásky, ovšem ne do tak velké míry, aby to rušilo pozornost a ubíralo na čtivosti textu.

Následuje metodologická část věnovaná popisu průběhu výzkumu (vč. průběhu rozhovoru a témat rozhovoru), charakteristice a výběru informátorů (oceňuji i tabulkový přehled s klíčovými charakteristikami informátorů na s. 28), představení výzkumných metod (hlavní metodě polostrukturovaných rozhovorů a vyzkoušené doplňkové metodě freelistingu). Tato část je srozumitelná, obsahuje relevantní informace, vč. nakládání a práce s daty.

Stěžejní částí práce je kapitola 4 Výsledky. Tato část představuje náhled informátorů na různá témata spojená s vnímáním lásky, velmi zdařilá je zejména kapitola charakteristik láskyplného vztahu, kde autorka tematizuje, jaké charakteristiky připisují její informátoři (senioři) láskyplnému vztahu a následně se věnuje různým typům projevů lásky, resp. typům lásky z perspektivy informátorů. Autorka získaná data vhodně analyzuje a svá tvrzení dokládá konkrétními výpověďmi účastníků výzkumu. Místy by bylo vhodné ještě více některá tvrzení hlouběji promyslet a na základě toho ještě více zdůraznit klíčové interpretace. Vhodná a důležitá je kapitola 5 Diskuse, která je ale do značné míry redundantní ve vztahu k závěru práce, určitě by byla tato část textu vhodná, ale bylo by nutné ji více zaměřit na propojení výsledků výzkumu s teoretickou bází práce, takto přináší spíše shrnutí práce (které je očekáváno v závěru) spíše než interpretaci, polemiku a diskusi nad získanými daty.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, text je čtivý, vhodně je v textu pracováno s literaturou a zdroji. Příloha, kterou je struktura rozhovoru a stručná verze kódování, je relevantní; obrazovou přílohu práce neobsahuje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila velmi zajímavé a ojedinělé téma, provedla zdařilý výzkum, dokázala, že umí navrhnout vlastní výzkum a využít různé výzkumné metody i představit analýzu dat; lze ocenit i práci se specifickým tématem (láska) u vybrané skupiny informátorů (senioři). Výsledkům výzkumu by slušelo ještě větší propojení s teoretickou částí práce, detailnější opření vlastních shrnutí o klíčové teoretické koncepty (např. v části Diskuse). Na několika místech práce (viz komentáře výše) by bylo vhodné práci ještě mírně „dotáhnout“, precizovat, pročíst s časovým odstupem a celkově „doladit“.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Popište základní limity práce s danou cílovou skupinou, např. jaké byly Vaše předpoklady pro práci s informátory, a jaká byla realita, resp. možnosti získání dat od informátorů (zde můžete blíže popsat i různé typy vyzkoušených metod a předpoklady jejich využití před výzkumem a zkušenosti s nimi).

Byl tento výzkum pro Vás osobně (vedle výzkumného a akademického přínosu) něčím obohacující (ať už tématem, prací s cílovou skupinou nebo čímkoliv jiným)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Výborně – velmi dobře

Datum:

2.6.2023

Podpis: